Управление образования
администрации Абанского района

ПРИКАЗ

23.09.2024                                             п.Абан                                                 №52-од

Об утверждении положения
 спортивных мероприятий
спартакиады старших школьников
 2024–2025 учебного года

В целях привлечения учащихся, педагогов и родителей к регулярным занятиям физической культурой и спортом, повышения их физической подготовленности и спортивного мастерства
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить положение о проведении спартакиады положение о проведении спортивных соревнований среди команд старших школьников школьных спортивных клубов общеобразовательных организаций Абанского района в 2024–2025 учебном году (Приложение 1).
2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

[image: ]
[bookmark: _GoBack]
Приложение 1
 к приказу управления образования
№52-од  от 23.09.2024г
Положение
о проведении спортивных соревнований
среди команд старших школьников школьных спортивных клубов
в 2024 – 2025 учебном году

I. Общие положения

Соревнования проводятся в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 29 мая 2017 г. № 240 «Об объявлении в Российской Федерации Десятилетия детства»,  во исполнение части второй подпункта «б» пункта 1 Перечня поручений Президента Российской Федерации по итогам заседания Совета при Президенте Российской Федерации по развитию физической культуры и спорта от 22 ноября 2019 г. № Пр-2397.
Порядок проведения спортивных соревнований среди команд школьных спортивных клубов (далее –  ШСК) определяется настоящим Положением.
Целью проведения соревнований среди команд ШСК является пропаганда здорового образа жизни, гражданское и патриотическое воспитание, выявление талантливых детей, укрепление здоровья, вовлечение обучающихся в систематические занятия физической культурой и спортом.
Задачи соревнований:
воспитание у обучающихся социально значимых ценностей – чувства патриотизма, развитие гражданственности, приобщениия к истории своей страны, её культуре;
приобретение соревновательного опыта по различным видам спорта и повышение спортивного мастерства;
определение сильнейших команд школьных спортивных клубов общеобразовательных организаций.

II. Место и сроки проведения
[bookmark: page3]	Соревнования среди команд ШСК, расположенных на территории Абанского района, проводятся в 2024-2025 учебном году на базе спортивных залов МАОУ Абанская СОШ № 3, МКОУ Абанская СОШ № 4.
III. Руководство проведением соревнований
Общее руководство по организации и проведении соревнований среди команд ШСК  осуществляет Управление образования администрации Абанского района.
Непосредственное проведение возлагается на главных судей соревнований: Курочкин В.В, Тадынкин А.Н, Чепелов А.А
IV. Участники мероприятия
В соревнованиях принимают участие  обучающиеся 2009 года рождения и старше, входящие в  ШСК общеобразовательных организаций Абанского района.
Для школ с количеством обучающихся менее 100 человек:
- возможно формирование команды из обучающихся двух школ.
Все участники должны иметь спортивную форму.
V. Заявки на участие
Предварительная общая заявка на участников по форме согласно приложению № 2 предоставляется с указанием всех данных (за исключением визы врача) не позднее, чем за 10 дней до начала соревнований в Управление образования на электронный адрес: еха2810@yandex.ru .
В день приезда на соревнования предоставляются следующие документы:
- заявка по форме (приложения № 1);
-приказ общеобразовательной организации о назначении ответственных  за жизнь и безопасность обучающихся во время проведения мероприятия.
VI. Программа соревнований
Для решения вышеизложенных в Положении целей и задач предложено три вида спорта, способствующих реализации индивидуальных способностей и возможностей обучающихся с учетом их возрастных и психофизиологических особенностей.
Программа соревнований дает возможность каждому учителю проявить и повысить педагогическое мастерство, проявить индивидуальные способности.

	№ П/П
	Виды спорта
	Количество участников
	Дата проведения
	Форма участия

	Юноши
	Девушки

	1
	Баскетбол

	8
	30.11.2024
	командная

	2
	Баскетбол
	8

	23.11.2024

	3
	Волейбол

	8
	09.11.2024
	командная

	4
	Волейбол
	8

	26.10.2024

	5
	Настольный теннис

	3
	15.03.2025
	Лично - командная

	6
	Настольный теннис
	3

VII. Спортивные виды программы
	Баскетбол
Соревнования командные, проводятся в соответствии с правилами вида спорта «Баскетбол», утверждёнными приказом Минспорттуризма от 12.05.2010 № 482. В соревнованиях принимают участие школьные команды юношей и девушек, укомплектованные учащимися 9-11 классов.
Состав команды – 8 спортсменов и 1 представитель.
Система проведения соревнований определяется главной судейской коллегией в зависимости от количества участвующих команд.
Продолжительность встреч – 4х8 минут.
Размер баскетбольного мяча:
- команды юношей играют мячом размера № 7;
- команды девушек играют мячом размера № 6
[bookmark: page9]Настольный теннис
Соревнования лично - командные, проводятся раздельно среди команд юношей и команд девушек в соответствии с правилами вида спорта «настольный теннис», утвержденными Министерством спорта Российской Федерации.
Состав каждой команды: 3 человека.
Встреча состоит из трех игр в одиночных категориях.
Участники должны иметь собственные ракетки. Участникам запрещено играть в футболках цвета теннисного мяча.
Волейбол
Соревнования командные, проводятся раздельно среди команд юношей и команд девушек, в соответствии с правилами вида спорта «Волейбол», утверждѐнными приказом Минспорта России от 01.11.2017 № 948. В соревнованиях принимают участие школьные команды юношей и девушек, укомплектованные учащимися 9-11 классов. Состав команды – 8 спортсменов и 1 представитель. Система проведения соревнований определяется главной судейской коллегией в зависимости от количества участвующих команд. Высота сетки для проведения соревнований среди команд юношей – 243 см, девушек – 224 см.  Во всех встречах команды получают за выигрыш  со счетом 2:0 - 3 очка, за выигрыш  со счетом 2:1 – 2 очка за поражение со счетом 1:2 – 1 очко, за поражение со счетом 0:2  – 0 очков. За участие в игре незаявленного, дисквалифицированного или неправильно оформленного игрока команде засчитывается поражение 0:2 (0:25, 0:25).
VIII. Условия подведения итогов
		Общекомандное первенство в комплексном зачете среди команд определяется по наилучшим результатам 6 видов программы. В случае одинаковой суммы очков более высокое место в комплексном зачете присуждается команде, имеющей большее количество первых мест .
ТАБЛИЦА
начисления очков в комплексном зачете
	Место
	Очки
	Место
	Очки

	1
	30
	6
	19

	2
	27
	7
	18

	3
	24
	8
	17

	4
	22
	9
	16

	5
	20
	10
	15

IХ. Награждение
Команды, занявшие 1, 2 и 3 места в общекомандном зачёте  соревнований, награждаются грамотами.
Команды, занявшие 1, 2 и 3 место в каждом виде Конкурсной программы и в отдельных видах спортивных соревнований, награждаются грамотами.
X. Условия финансирования
Расходы по проезду команд до места проведения соревнований
и обратно, командировочные расходы осуществляются за счет средств командирующих организации.
Состав судейских бригад по видам спорта
	№ п/п
	Вид программы
	ФИО судьи
	Образовательное учреждение

	1
	Волейбол (Д)
	Тадынкин А.Н.
Брюханов С.Ю.
Зайцев О.В.
	Абанская СОШ №4
Абанская СОШ №3
Почетская СОШ

	2
	Волейбол (Ю)
	Тадынкин А.Н.
Брюханов С.Ю.
Зайцев О.В.
	Абанская СОШ №4
Абанская СОШ №3
Почетская СОШ

	3
	Баскетбол (Ю)
	Шукайло В.Н.
Харисов Р.Р.
Чепелов А.А.
	Абанская СОШ №4
Абанская СОШ № 4
Никольская СОШ

	4
	Баскетбол (Д)
	Шукайло В.Н.
Харисов Р.Р.
Чепелов А.А.
	Абанская СОШ №4
Абанская СОШ № 4
Никольская СОШ

	5
	Настольный теннис
	Курочкин В.В.
	     Новоуспенская СОШ

Приложение № 1
к Положению о проведении спортивных соревнований среди команд школьных спортивных клубов

Форма заявки

Заявка
на участие в соревнованиях среди команд  школьных спортивных клубов

от команды
________________________________________________________________
(полное наименование школы)
_____________________________________________________________________________ (полное наименование клуба)

	№п/п
	Ф.И.О. (полностью)
	Дата
рождения (полностью)
	Паспорт
(свидетельство о рождении), серия, номер, кем и когда выдан
	Класс
	Домашний  адрес
	Виза врача
на каждого участника

	участник

	представитель*

*полные данные на представителя команды в заявке, контактный телефон

К соревнованиям допущено		____________________ человек
Врач						_____________________ ФИО 	М.П.
Руководитель команды			_____________________ ФИО
Руководитель ШСК                          _____________________  ФИО

	Достоверность заявки подтверждаю:

	Директор школы

	«____»______________20__ г.

	М.П.(Ф.И.О. полностью, подпись, телефон)

image1.png
Z
H.H. Hlykaitno